L E Y XXVI.

Que pena deve auer, aquel que da alguna cosa al Judgador, porque judgue tuerto.

Non deuen ser sin pena los contendores, que corrompen a los Juezes que los han de judgar, dandoles, (1) o prometiendo algo, porque judguen tortizeramente. E poren-

Ley 5.º 6.º tit. 9.º lib. 3.º Recop.

(1) Despues que es fecha. Ea neque quæ sunt irrevocabilia, debent cum difficultate fieri L. 2. & ibi Bald. C. de sentent. ex pericul. recitand. adde L. ne causas, C. de appellat.
(2) A sabiendas. Concordat L. 1. in princ. versic. que cum magistratus esset, & L. lege Cornelia, in princ. ff. ad leg. Cornel. de fidei.
(3) Tal pena merece. Quia quod quisque juris in illum statuit, ipse eodem punietur, per torum ff. quod quisque jur. Bald. in lege 1. col. 5. C. ex delictis defuncto. &c. & in rub. de pena iudic. qui male iudic. Et Salicet. in lege fin. eod. tit. Quid autem si absoluit eum qui erat condemnandus ad mortem, vel aliam penam, vel penam minoravit, dic, ut in lege 1. C. ne sanctum baptis. iteretur, & cap. ut clericorum, de vita, & hon. cler. debet enim pati illam penam quam iure tenebatur imponere, & adde Joann. de Plat. in lege quotiens, C. de exact. tribut. lib. 10. & si per pecuniam fiat, patitur etiam penam, de qua in autent. novo iure, C. de pena iudic. qui male iudic. & infra L. proxima, & adde L. serui, C. ad legem Jul. de vi publicæ, & limita, nisi ex causa minorat penam, ut in lege furti, §. pena gravior. ff. de his qui not. inf. & C. eod. L. & si fueris, Albericus, & Salic. in dicta lege fin. & quid si per negligentiam delicta non puniat, vide §. iudices, de pace jura. fin.
(4) E si el Rey. Et in casu posset etiam facere iudex inferior, ut si iudex calore iracundiæ, nimia crudelitate motus, hominem interfecit, ut in lege lex Julia. §. fin. ff. ad leg. Julia. repetunda. & per Bald. in dicta lege 1. col. 5. C. ex delictis, defuncti, ubi ponitur pena de portationis iudicis calore iracundiæ hominem interficienti, videtur tamen And. de Iler. in tit. que fin. regalia, in versic. & bona committentium crimen maiestatis, col. 4. qui intelligit illum, §. ut puniatur iudex pena mortis: etiam si calore interfecit, vel iussit interficere: æquior tamen videatur opinio, ut mitius puniatur, iuxta ea quæ latè tradit Felin. in cap. sicut ex literis, col. penult. & fin. de iur. jurand. si tamen non dolose, sed per ignorantiam, vel imprudentiam iudex hoc fecisset, minor pena esset puniendus, in quantum visum fuerit iudicanti, ut supra L. proxima, & ita tenet And. de Iler. ubi supra dicens, quod iudex, qui sine dolo propter culpam interfecit innocentem, non debet puniri pena mortis: quia etiam lata culpa in lege Cornelia de fidei. non æquiparatur dolo L. in lege, ff. ad leg. Cornelianam de fidei. puniatur tamen corporaliter, sine morte: secundum eum, ut alias culpabilis, non do-

lulus, ut in L. 3. versic. sed ex senatusconsulto, & L. lege Cornelia, §. cum quidam, ff. eod. & notat gloss. in dicta lege in lege.

(5) Los adelantados mayores. Ex ista L. collige limitationem ad iura disponentia, ut in pœnis corporalibus minus puniatur nobilis, quam ignobilis L. Papius, ff. de incendi. rui. naufrag. L. 2. C. ut nemo privatus, notat gloss. in cap. cum quidam, de iur. iurando, Bartol. in lege fin. ff. de rerum divi, ut procedant quando persona in qua nobilitas deliquit, sit ignobilis, si tamen sit æque nobilis, non minuitur tunc pena corporalis: pro quo facit illa regula, quod quando duo privilegia concurrunt, conquassatis privilegiis, redditur ad jus commune, ut tradit Abb. in cap. in presentia, col. 12. de prob. Bald. in autent. perpetuas, C. de sacros. eccles.
(6) De padre, e de madre. Adde L. 7. tit. 18. 2. partii.
(7) De menor guisa. Facit L. 1. in fin. ff. ad leg. Cornel. de fidei.

(8) Por precio. Concordat autem novo iure, C. de pena iudic. qui male iudic. & in corp. unde sumitur.

(9) Ca si tales parientes. Reprorbat opinionem gloss. in dicto autent. novo iure, super verbo consiliatis, dicentis, quod, & si habeat tales cognatos, propter crimen hoc, barataria bona debeant confiscari, sicut in crimine læsæ maiestatis, quam gloss. ibi sequitur Bald. & Salic. ideo tene menti istam L. ut tali casu bona non confiscentur, sed remaneant filiis, vel aliis descendentes, vel ascendentes usque ad quartum gradum, cum onere tamen solvendi, quod hic dicitur, hæredibus occisi, & sicut Regio.
L E X XXVI.

Accusator qui aliquid iudici dedit, ut injuste contra accusatum iudicaret, perdet causam, & patietur alias pœnas, supr. L. proximam, contra iudicem expressas, & accusatus corrumptus dono, vel promisso iudicem pro confesso habetur, nisi sit certum eum fore insontem, sed litis formidine hoc fecisse constet, si autem est causa civilis, quilibet dans aut permittens, perdit causam, & solvet Regi triplum datorum, aut duplum promissorum. Sed si corruptor se sponte detegat, & probet Regi, vel suo maiori nullam patitur penam, sed instigetur iudici. Si autem non probet, solvet Regi litis æstimationem, si causa fuit civilis, scilicet minimalis, perdit omnia bona sisco applicanda, & iudex purget se per iuramentum. Hoc dicit. Concordat C. de pœn. iudic. qui male iudica. L. 1.

(1) Dandoles. Quid si non corrumpat iudicem per pecu-

de dezimos, que si el acufador diere alguna cosa al Juez que ha de judgar, porque de juyzio a tuerto (2) contra el acufado, que deve perder la demanda, (3) e dar por quitto al acufado; e sobre todo, deve recibir tal pena, e en aquella misma manera, que de sufo diximos (4) del Judgador que toma algo, por el juyzio que ha de dar en tal pleyto como este. Mas si el acufado diessse, o prometieffe al Judgador alguna cosa, porque le judgasse por quitto de aquello de que le acufauan, deve auer tal pena, como si conocieffe, o le fuesse prouado, lo quel ponen en la acufacion contra el. Ca bien se da a entender (5) que era en culpa, pues que se trabajo de corromper el Juez con dineros, o con dones; fueras ende, si fuesse cierta cosa, que non fiziera el aquel mal de quel acufauan, mas que diera algo al Juez, con miedo (6) que auia de seguir el pleyto, porque era ome de flaco corazon. E si por auentura esto fizieffen los contendores (7) en pleyto de otra manera que non fuesse de justicia, deuen pechar al Rey tres tanto de quanto le dieron, e dos tanto de lo quel prometieron, que le non auian aun dado. E sobre todo, deve perder el derecho que auia en el pleyto, aquel que esto fizieffe. Empero, si aquel que dio, o prometio alguna cosa al Judgador, asi como sobredicho es, lo descubriese, viniendo conociendolo de su grado, e lo pudiere prouar, al Rey, o a otro que fuesse

su Mayoral, non aya pena ninguna; mas pechelo el Judgador, asi como sobredicho es. E si non pudiere prouar aquello que dize; porque semeja que lo fizo a mala parte, mouiendose a dezir maliciosamente mal del Juez, por enfamarlo; deve pechar al Rey otro tanto, quanto montare la cosa sobre que es la contienda. Mas si esto acaeciesse en pleyto de justicia, e lo descubriese (8) al Rey, que diera, o prometiera alguna cosa al Judgador, porque judgasse por el; dezimos, que si prouar (9) non le pudiere, que deve perder todo lo fuyto, e deve ser de la Camara del Rey, e de si, yr a delante por el pleyto. E el Judgador, a quien dixo que lo diera, o le prometiera, saluese por su jura, (10) e sea quitto.

L E Y XXVII.

Quando pueden demandar al Judgador, lo que le dieren por judgar, aquellos mismos que gelo dieren, e quando non.

Quando acaciese, (1) que el contendor que tiene mal pleyto, diessse algo al Juez, porque judgasse mal, e a pro de si; o porque alongasse el pleyto, (2) e non judgasse en ninguna manera: dezimos, que por ninguna destas razones non gelo puede despues demandar, que le torne lo que auia dado; e abonda que el Judgador lo peche al Rey, asi como diximos en la ley ante desta. (3) Mas si dio algo al Juez, porque non le judgasse

Ley 6. tit. 9. lib. 3. Recop.

cuniam, sed intrat asidue domum judicis, ut capret familiaritatem cum eo, & sic ei faveat? Dic, quod puniuntur L. Julian. de ambit. ut in leg. 1. §. si quis, & ibi Bartol. ff. ad L. Julian. de ambi. & an ex eo, quod dedit iudici cautionem de indemnitate, videtur iudicem corrupisse, vide Bartol. quod non in lege si quis uxori, §. si fugitivum, ff. de furtis, idem tenet Salic. post Bald. in lege 1. C. de pena iudic. qui male iudic. Sed quid si procuravit iudicem corrumpere, iudex autem aures non praeiuit? Dic, quod non puniuntur poena huius, Leg. sed sana, L. Imperat. Severus, & Antonius, ff. de iure fisci, secundum Salic. in dist. leg. 1. & de corruptente notarium actorum: vide per eum ibi, & in leg. in fraudem. §. quotiens, ff. de iur. fisci.

(2) Tuerto. Quid si ut iuste iudicet? Vide in lege sequenti, & qua ibi dicam, ubi etiam vide quid si dedit ut litem prolongaret.

(3) Demanda. Concordat L. 1. C. de pen. iudic. qui mal. iudic. & approbatur hic cum dicit (deve perder) opin. illa, quod per sententiam, & non ipso iure amittat actionem quam tenent Doct. communiter in dist. leg. reprobata, gloff. ibi, quae voluit, quod amitteret ipso iure.

(4) Diximos. Supra L. proximam & in authentic. novo iure, C. de pen. iud. qui mal. iud. ut confiscatis bonis, si non habeat ascendentes, vel descendentes usque ad quartum gradum, in exilium mittatur.

(5) Entender. Concordat dist. L. 1. & facit L. quam, ff. de his qui nat. infam.

(6) Con miedo. Nota bene, & facit text. cum gloff. in lege servi ob violatam, C. ad L. Julian. de adulter. & notat. Bald. in lege non damnatos, C. de his qui nat. infam. quod qui facit ob redimendam vexationem, non videtur facere ob malam conscientiam, adde L. 2. tit. 1. 7. partit.

(7) Contendores. Et sic, tam actor, quam reus, & sic actor amittit actionem, & reus defensionem, ut infra dicit ibi (sobre todo deve perder) in quo approbatur opinio gloff. in dist. authentic. novo iure, & non opinio gloff. in lege, & eleganter, §. penult. ff. de dolo, & nota, quod

litigatores corruptentes iudicem puniuntur his poenis, secundum Azo. in summa. propter perjurium, nam jurant quod nihil dabunt, neque dederunt iudici, ut habetur in lege 23. tit. 11. supra. ead. part.

(8) E lo descubriese. Concordat dicta authentic. novo iure, & per text. ibi, & per leg. non omnes, §. fin. ff. de re milit. dicit Bartol. in lege idem ff. §. si tibi ad fir. ff. de condit. obtrur. caus. quod potest fieri L. vel bannimentum, ut remittatur poena participi criminis si alios denunciaverit, adde Palat. Rub. in repetitione per vestras supra. text. col. 48. & vide Bartol. in dist. lege non omnes, & in leg. 1. §. cum quis, ff. de questionibus.

(9) Prouar. Concordat text. in dista authentic. & an puniatur iste ex sua propria confessione de barataria? Vide quae dicit Bald. in dist. authentic. novo iure, vers. quando quidam, & quod habetur in lege 8. tit. 15. lib. 2. ordina. regal. ubi dicitur, quod non patitur poenam, nisi dixerit mendacium, & ibi vid. qualiter probatur barataria contra iudices.

(10) Por su jura. Nota casum in quo fit juramentum purgationis, & si noluerit jurare, habetur pro convicto, ut habetur in dist. authentic.

L E X XXVII.

Si litigans donet aliquid iudici, vel ut iniuste iudicet, aut differat litem, non potest repetere, sed fisco applicatur cui turpia ex officio lucra acquiescunt accrescunt, quod vero ut iustitiam faciat, dedit, licite potest repetere, quia turpitudine repetendi fuit ex parte iudicis causata. Hoc dicit. Concordat ff. de condit. ob turpem causam L. 1.

(1) Quando acaciese. Habet ortum a notatis per Azo. in summa, C. de pena iud. qui mal. iudic. versic. nunquid ille qui dedit.

(2) Porque alongasse el pleyto. & sic poena de qua supra in lege proxima, habet locum etiam isto casu.

(3) Ante desta. Vide supra eod. LL. 24. & 25.

gasse tuerto, (4) o porque le judgasse derecho, puedelo demandar que gelo torne: porque la maldad, e la enemiga, fue de parte del Judgador, que lo recibio tomando precio, por lo que era tenuto de fazer llanamente, por derecho, e por jura. E si por auentura, a la fazon que la parte diessse algo al Judgador, callasse, o le dixesse que gelo dawa porque le judgasse, non le puede despues demandar que le tornasse lo que le diera; porque le quiso meter en cobdicia engañosamente: nin deve fincar, otrofi, en el Juez lo que tomo, porque fizo contra bondad, e contra las leyes, e contra lo que juro. Mas deuelo tornar al Rey, (5) porque el deve auer las cosas que fueren prouadas que los Judgadores malamente ganán por razon de sus oficios.